EDITAL N.º 044/2023, DE 31 DE JULHO DE 2023

SELEÇÃO PÚBLICA PARA

UTILIZAÇÃO DAS CABANAS

NO VOLKSGARDEN

LUÍS HENRIQUE KITTEL, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE AGUDO, ESTADO DO

RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o Art. 37,

Inciso IV e Art. 38 da Lei Municipal 734/90 e suas posteriores alterações;

TORNA PÚBLICO o processo de seleção de produtores locais agudenses interessados em

exporem seus produtos nos espaços relacionados às cabanas no Volksgarten, sendo 10 cabanas

em madeira, nas dimensões de 7m², com pia e 02 (duas) prateleiras.

1. DO OBJETIVO DA SELEÇÃO PÚBLICA

1.1 O presente edital tem por objetivo selecionar expositores da agricultura familiar,

agroindústrias e artesanato, para a ocupação de espaços, no tamanho de 7m² para divulgação

e comercialização de seus produtos nas Cabanas do Volksgarten, a partir do dia 09 de

agosto de 2023, pelo período de 12 (doze) meses. De forma gratuita.

1.2 Poderão participar da seleção membros ativos dos grupos de feirantes de quarta e

sexta-feira, Agroindústria, Associação dos Produtores de Alimentos de Agudo – ASPROAG,

Associação dos Artesãos de Agudo, aqueles que possuem o selo de reconhecimento de

Geoproduto do Geoparque Quarta Colônia/RS, além de cervejarias artesanais, com

reconhecida produção próprias no município de Agudo;

1.2.1 Serão comercializados nos espaços produtos oriundos da agricultura familiar, produção

artesanal e agroindústrias locais, não sendo aceito produtos industrializados, em caso de produtos

oriundos de outros municípios, deverão constar a identificação de procedência, sendo aceitos

apenas produtos da agricultura familiar e de agroindústrias.

1.3 A seleção ocorrerá por ordem de entrega da ficha de inscrição e termo de

compromisso (anexo I).

1.3.1 A listagem dos inscritos será organizada com nome, contato, número do CPF e

associação ou grupo pertencente e produtos comercializados, a fim de, formar o cadastro dos

expositores.

1.4 É de responsabilidade de cada grupo (feirantes de quarta, sexta-feira incluindo as

artesãs inscritas), realizar o sorteio dos espaços para os seus associados.

1.5 As inscrições deverão ser realizadas presencialmente dos dias 01 a 07 de agosto de

2023, em horário de expediente da Prefeitura Municipal de Agudo. A ficha de inscrição

deverá ser entregue na sala da Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Cultura e Turismo

(sala 17), na Prefeitura Municipal de Agudo.

1.5.1 Novos integrantes poderão se inscrever sempre no 1º dia de cada mês até o 4º dia de

cada mês, não sendo possível inscrever-se fora deste prazo. Serão aceitos novos integrantes

somente se houver disponibilidade de espaços nas Cabanas, não sendo possível escolher

qual o espaço.

1.6 A utilização dos espaços será nas quartas-feiras e sextas-feiras, a partir de 09 de

agosto de 2023, das 7 horas às 12 horas.

1.7 A prefeitura irá conceder 10 espaços, nos tamanhos acima mencionados, destinados às

agroindústrias, agricultura familiar e artesanato.

1.8 Cabe salientar que os espaços relacionados às cabanas, contemplam 10 cabanas em

madeira, com 7m², com duas prateleiras, uma pia e balcão para exposição. Que poderão ser

ocupadas de forma individual, duplas ou trios.

1.7.1 A fim de otimizar os espaços, em caso de maior número de interessados em expor do que o
número de cabanas, os interessados deverão expor em duplas ou trios.

1.9 Expositores relacionados ao ramo alimentício não poderão compartilhar espaço com

aqueles que comercializam artesanato e vice-versa.

1.10  Cabe aos selecionados arcar com o custo de transporte da sua mercadoria até o local,

bem como a organização do seu espaço (mesas, cadeiras, expositores e demais materiais ficam

a cargo de cada expositor).

1.11  Os expositores deverão obrigatoriamente organizar seus espaços com o objetivo de

valorizar seus produtos.

1.12  Após a finalização da feira, cada responsável pelo seu espaço, deverá efetuar a

limpeza total do seu espaço, removendo o lixo e qualquer outro tipo de resíduo, além de

assegurar o fechamento de portas, janelas, torneiras, apagar as luzes, e deixar tudo em perfeito

estado de conservação, sendo que no caso de algum tipo de dano, este será de

responsabilidade do usuário restituí-lo.

1.13 A cabana 01 (de baixo para cima) poderá ser utilizada como almoxarifado, para

armazenar itens como cadeiras, barracas e mesas dobráveis pertencentes as associações, desde

que a mesma, não esteja sendo utilizada por expositor.

1.14 Será permitido aquecer alimentos, produzir sucos naturais, e instalar freezer para

alimentos congelados ou semelhantes. Frituras poderão ser realizadas apenas no espaço externo

das cabanas, e ainda, fica vedado produzir e/ou assar alimentos na parte interna das cabanas.

1.15 No caso de dano ou incidente em qualquer espaço, cada expositor será responsável pela

imediata reposição ou manutenção, com prazo máximo de 7 dias, mediante pena de exclusão do

cadastro dos expositores.

1.16 Não será permitida a utilização de som alto, megafones ou autofalantes para a

divulgação dos produtos.

1.17 O uso das cabanas é somente para comercialização de produtos acima citados, sendo

vedado qualquer outro tipo de ação, nas quartas e sextas feiras.

1.18 A fim de não ocorrer conflitos nas datas de exposição, no momento de inscrição o grupo

a qual cada expositor pertence, já deverá assinalar a opção de quartas ou sextas–feiras.

 1.19 O horário de abertura e fechamento deverá ser respeitado, não sendo aceito que

expositores se instalem após o horário de início da feira ou fechar antes do prazo. Sendo,

quartas e sextas-feiras das 7:00 às 12:00.

1.20 Para utilização dos espaços nos finais de semana, deverá ser solicitado previamente para

a Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Cultura e Turismo.

1.21 É vedada a transferência do espaço para terceiros.

1.22 No dia 08 de agosto de 2023, serão divulgados os expositores aptos a participarem dos

Espaços, tal resultado será disponibilizado junto à página do Município de Agudo nas redes

sociais.

1.23 Os alinhamentos gerais, e a possibilidade de sanar possíveis dúvidas quanto a

participação de cada um, será no ato da inscrição.

1.24 Para cada evento oficial do município ou festividade comemorativa que vier a

surgir, será lançado edital com regras específicas antes da realização do mesmo.

1.24.1 A inscrição nos editais mencionados no item 1.23 será obrigatória para a participação

dos eventos, não sendo assegurada a vaga de nenhum expositor.

GABINETE DO PREFEITO,  01 de agosto de 2023; 164º da Colonização e 64º da Emancipação.

                                                                              LUÍS HENRIQUE KITTEL

                     Prefeito de Agudo

Registre-se e publique-se.

DANIELA ARGUILAR CAMARGO

Secretária de Administração e Gestão

ANEXO I

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO

CABANAS DO VOLKSGARTEN
Período de comercialização: QUARTAS E SEXTAS FEIRAS, DÁS 7HORAS ÀS 12

HORAS

Local: Volksgarten

1) Expositor:

2) Responsável:

3) Ramo de atividade:

4) Endereço:

5) Telefone:

6) RG:

7) CPF:

8) E-mail:

Termo de Compromisso

Eu, , expositor    do    ramo ________________  , comprometo-

me a cumprir com as regras específicas no Edital nº 044/2023. Estando ciente de meus

compromissos para a participação na feira de (  ) quarta-feira (   ) sexta-feira.

Agudo,  de agosto de 2023.

Assinatura do Expositor

		2023-08-01T10:47:58-0300
	DANIELA ARGUILAR CAMARGO:03072104050

		2023-08-01T10:48:11-0300
	LUIS HENRIQUE KITTEL:80107982072